Qi,     PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ASSESSORIA ESPECIAL de GABINETE em POLÍTICAS de INCLUSÃO

Botucatu, 06 de dezembro de 2021.

Ilmo. Sr.

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

                                                                Ana Paula Bassetto, Assessora Especial do

Prefeito em Políticas de Inclusão, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao

Requerimento nº 819/2021, aprovado na Sessão Ordinária de 18 de outubro de 2021,

de autoria da nobre Vereadora Rose Ielo, ssinado também pelos vereadores(as)

Abelardo e Erika da Liga do Bem, através do qual solicita : “esclarecimentos quanto à

situação de inatividade do CMPM - Conselho Municipal de Políticas para Mulheres,

quais providências foram realizadas para retomar as eleições deste conselho e se

ainda há membros representando este Conselho, legalmente nomeados

publicamente.”, venho dizer o que segue:

                                                                        Em resposta ao referido requerimento, venho

informar que as eleições do CMPM - Conselho Municipal de Políticas para Mulheres,

não foram canceladas, foram apenas suspensas para análise dos documentos, e que

o conselho permanece inativo, pois uma das candidatas ao pleito entrou na justiça

pedindo um mandato de segurança para que as eleições acontecessem, mas o Juiz

indeferiu tal pedido, vindo este pedir esclarecimentos à prefeitura sobre o pleito, onde

a prefeitura deu todas as respostas ao Sr Juiz, onde tais documentos estão em análise

no TJ. Há um processo correndo na justiça, onde esta prefeitura precisa aguardar a

decisão judicial para dar andamento às novas eleições para formar um novo conselho,

quanto aos servidores indicados por esta prefeitura para a formação do conselho

2019/2021, não responde mais pelo conselho desde o mês de julho, quando venceu a

formação deste Conselho” . Portanto mantem-se o CMPM inativo, até que retorne

para esta prefeitura a resposta do Juiz do TJ, para nova realização de eleições, estamos

aguardando quais serão as determinações judiciais para realizarmos o pleito.

                                           Me coloco a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

                                                            Ana Paula Bassetto

                                                  Assessoria Especial do Prefeito

                                                       em Políticas de Inclusão